
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 84 

privind aprobarea achiziționării de servicii de consultanță juridică,  

de asistență și/sau reprezentare juridică în instanță pentru  

Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța 

 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 24.04.2024 având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 90/16.04.2024 și referatul de aprobare nr. 12525/06.04.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de initiator; 

- Raportul de specialitate nr. 12528/16.04.2024 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învațământ; 

-  Raportul de specialitate nr. 12781/17.04.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- avizele Comisiei Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență și Comisiei de Sănătate și Protecție 

Socială; 

- adresele Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Constanţa nr. 

19967/12.04.2024 și nr. R19967/15.04.2024, înregistrate la Consiliul Județean Constanța cu nr. 

12261/12.04.2024 și  nr. 12422/15.04.2024; 

- prevederile art. I, alin. (2), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2012, cu modificările 

și completările ulterioare, privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei 

financiare și de modificare și completare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 24/2000 art. 16 și art. 41, alin. (4), privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

- dispozițiile art. 139 alin.(3) lit.a), art 173, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. c) art. 182 alin(1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (l), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1  Se aprobă achiziționarea de servicii de consultanță juridică, de asistență și/sau reprezentare 

juridică în instanță pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța. 

 



Art. 2  Se împuternicește managerul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” 

Constanța să depună toate demersurile în vederea achiziționării serviciilor menționate la art. 1, conform 

Hotărârii Consiliului de Administrație, cu respectarea dispozițiilor legale. 

 

Art. 3 Se împuternicește managerul Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Sfântul Apostol Andrei” 

Constanța să semneze contractul având ca obiect achiziționarea serviciilor prevăzute la art. 1 din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 4  Finanțarea serviciilor de asistență juridică, consiliere și reprezentare juridică menționate la       

art. 1 se face din bugetul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța. 

 

Art. 5 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Sfântul Apostol Andrei” Constanța pentru ducerea la 

îndeplinire, precum și Biroului de Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    34   voturi pentru,-    voturi împotrivă și   1   abțineri. 

 

                                                                                                               Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                              

   Mihai Lupu                                                    Nesrin Geafar 

                                                                                     

 

 

 


